demanam si io aportaua letra a nuyt altre hom sino a el et yo dixi Senyor, que oc, a molts daltres, me especialment aqueles que hauia aportades a el, per ço con en el era tot lo fundament dels affers, per raon cor vos hauiets lexat lo viage de Granada lan qui passat es per sos prechs et el dix que be no sabia et queus o graia fort et que el faria tant en los afers que Deus lin sabria grat et vos axi metex. Empero demanam espressament si yo aportaua letres al Rey de Beaya ne al comte Dahennaut; et yo dixli oc senyor; on dix el son; et yo dixili, senyor, veles vos açi; et el dix nos: les volem hauer. Et nos les recaptarem et vos sien les letres ha creença fets vnas letres al dit Rey de Beanya et altres al comte Dahennaut en que les façats saber la creença que nostre car cusin lo Rey Daragon los tramet et nos trametrem los letres a cascun per aquest missatge metex qui portara aquestes, en les quals los farem saber que vista la present letra sien ab nos. Et yo respus: Senyor, yo fare ço que vos me manets et axi ne manament de mon senyor lo Rey Daragon vostre cusin. Oc, cor tantost, dix el, sien feytes les letres que vos hauets a fer et yo comandare le mies. Et axi Senyor, fo feyt; aquel die metex el senyor Rey de França feu fer les sues letres et yo les mies et els missages se partiren la I. per anar al Rey de Beanya en Beanya et laltre al Com Dahennaut en Aholanda, et sia cert a la vostra senyoria, Senyor, quel senyor Rey de França feu guardar quals correus eren pus sofficients et mils encavalcats per ço que pus tost hagues resposta de les faenes. Açò Senyor se feu en aquel iorn de XVIII^{te} dessus dit et yo apres, Senyor, seguen et demanan la resposta al dit Senyor Rey de França dura la continuacion per lespay de XIII. iorns que venguem a I. loc qui ha nom Grondeuila et aqui el me feu entrar en la cambra et dix que encare nom podia respondre, per que el volia que io romases et que yo trameses I. correu a uos, Senyor, per qui us faes ab mes letres assaber la condicion del feyt et que el vos trametria letres com el mavia retengut entro are et enquarem retenia entro a tant quom pogues fer final resposta ab acabament. Et axi senyor, aquesta respostam fo feyta aquel dia metex en aquel loc de Gondreuila et aqui fo dada la letra que el vos tramet lo quart die duytubri. Veus, senyor, ço que he feyt ne pogut fer tro al die de vuy.

Are, Senyor, vos fas emformacio et declaracio de tots los affers com lo senyor Rey de França los enten a tractar ne metre a acabament. Primerament, senyor, yo enten per les paraules del senyor Rey de França que ans que yo haia neguna resposta ferma será vengut lo Rey de Beanya et el Comte Dahennaut et lauesque de Beuvays, qui es anat en Agenes et emues Burdeu per aportar la pau sagelada qui es atorgada entrel senyor Rey de França et el Rey Danglaterra et per cert, senyor, tantost yo hauré certa resposta et declarada. Empero, senyor, faz uos saber lnteniment quel senyor Rey de França enten a ordonar et em breu despay de temps con aquestes coses sien feytes. Primerament enten a amprar lo Rey Danglaterra et el Rey Descocia que vagen ab el et es cert quel Rey de Beanya et el Rey de Nauarra iran ab el et puy lo Duc de Burgoya et el Duc de Bretaya, el Duc de Borbon, daltra part el Comte Dahennaut, el Comte de Flandres, el Comte de Lanço, frare del dit senyor Rey de França et el Comte de Beumunt et puy daltres comtes et grans Richs homens de menor poder en quantitat de VIII. fins a X. et sapiats, senyor, per tot cert que al comte et a la taxacion quel senyor Rey de França fa que entre el et tots los dessus dits qui iran en sa companyia, muntaran en soma de .MM. fin a MM.D. homes a caual et no pus ne tans segons que el diu. Mas podets-pensar, senyor, segons les persones dessus dites qui seran caborals et el poc nombre de les gens quines persones ne quines gents seran cels qui iran, perque senyor, siats cert que si les coses se fan axi com començen, que açò no es obra domes, ans pot hom dir que es obra de Deu. Yo, senyor, tracte et faz mon poder ab lo senyor Rey de França, segons quoms senyor mavets manat et enquare ordonat per vostres capitols segelats. Axi ques quel senyor Rey de França uaiia per mar axi com de quantitat de gens axi com destrecaria de terra axi com dalcuns passes periyloses axi com totes les altres coses que bonament ab raon yo puc dir ne mostrar al senyor Rey, segons que en los dits capitols es contengut. Empero, senyer, si açò es obra de Deu segons que dessus es dit, poc valrien les mies paraules al contrastar ne al enegar ne de pus saui que yo no son. Cor cert siats senyor que la volentat del senyor Rey de França es tan gran en aquests affers et les coses son ia tant a auant quel senyor Rey de França ha ordonat ia que .I. de sos tresaurers sen vaien ab mi per fer ses garnisons ses proueuences de viandes et de cauals et daltres coses qui a el sien necessaries qui en la terra se puguen trobar et va en la companyia del dit tresaurer per ço com sab les costumes de la terra et enten lo lengage, Rou de Rochafort, frare de mossen Johan del caualer qui solia esser ab madona la Regina nostra mara, a qui Deus perdon, et el dit Rou es are molt ben del senyor Rey de França et .I. dels meestres de la escuderia et per ço, senyor, lo tramet la lo dit senyor Rey ab lo dit tresaurerer et ab mi emsems per les raons dessus dites que nos los vuylats